ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TỦA CHÙA

Số:            /UBND-TCKH
V/v rà soát số liệu để phân bổ vốn

ngân sách trung ương và vốn đối ứng

của ngân sách địa phương thực hiện

Chương trình MTQG phát triển KT-

XH vùng ĐBDTTS và miền núi giai

đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Tủa Chùa, ngày        tháng 3 năm 2022

    Kính gửi:

 - Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;

 - UBND các xã, thị trấn.

 Căn cứ Nghị Quyết số 88/2019/QH14 ngày 18/11/2019 của Quốc hội về

phê duyệt Đề án tổng thể phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu

số và miền núi giai đoạn 2021-2030; Nghị Quyết số 120/2020/QH14 ngày

19/6/2020 của Chính phủ về phê duyệt chủ trương đầu tư Chương trình mục tiêu

quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi

giai đoạn 2021-2030;

Căn cứ Quyết định số 861/QĐ-TTg ngày 04/6/2021 của Thủ tướng Chính

phủ phê duyệt danh sách các xã khu vực III, khu vực II, khu vực I thuộc vùng

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025; Quyết định

1227/QĐ-TTg ngày 14/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt danh sách

các dân tộc gặp nhiều khó khăn, có khó khăn đặc thù giai đoạn 2021-2025;

Quyết định 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ về Phê

duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào

dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến

năm 2025;

Căn cứ Quyết định số 612/QĐ-UBDT ngày 16/9/2021 của Bộ trưởng,

Chủ nhiệm Ủy ban Dân tộc phê duyệt danh sách các thôn ĐBKK vùng đồng bào

dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Nghị Quyết số 215/NQ-HĐND ngày 16/3/2021 của Hội Đồng

nhân dân tỉnh Điện Biên thông qua Báo cáo rà soát, tổng hợp nhu cầu và dự kiến

kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025, kế hoạch đầu tư công năm

2021 Chương trình mục tiêu quốc gia Phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào

dân tộc thiểu số và miền núi, trên địa bàn tỉnh Điện Biên;

Thực hiện Công văn số 64/UBND-KT ngày 10/01/2022 của UBND  tỉnh

Điện Biên  về việc tham mưu triển khai thực hiện Quyết định số 39/2021/QĐ- TTg

ngày 30/12/2021 của Thủ tướng Chính Phủ; Công văn số 451/SKHĐT-NN ngày

16/3/2022 của Sở Kế hoạch và Đầu tư về việc rà soát số liệu để phân bổ vốn ngân

sách trung ương và vốn đối ứng của ngân sách địa phương thực hiện Chương trình

2

MTQG phát triển KT-XH vùng ĐBDTTS và miền núi giai đoạn 2021 - 2025 trên

địa bàn tỉnh. Sau khi nghiên cứu, UBND huyện có ý kiến như sau:

1. Sự cần thiết, lý do rà soát:

Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào

dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến

năm 2025 trên địa bàn tỉnh Điện Biên đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Điện

Biên phê duyệt tại Nghị Quyết số 215/NQ-HĐND ngày 16/3/2021. Đến nay Thủ

tướng Chính Phủ đã  phê duyệt Chương trình tại Quyết Định số 1719/QĐ-TTG

ngày 14/10/2021 và Ban hành Quy định nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ

vốn ngân sách trung và tỷ lệ vốn đối ứng của ngân sách địa phương thực hiện

Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân

tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm

2025 tại Quyết định số 39/2021/QĐ-TTg ngày 30/12/2021.

Thực hiện theo Khoản 1 Điều 2 Nghị Quyết số 215/NQ-HĐND ngày

16/3/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh. Sau khi Thủ tướng Chính Phủ phê duyệt

Báo cáo nghiên cứu khả thi, trên cơ sở kết quả rà soát đã được HĐND tỉnh thông

qua tiếp tục rà soát địa bàn, đối tượng thụ hưởng, nhu cầu đầu tư làm cơ sở phân

bổ vốn vốn ngân sách trung ương và vốn đối ứng của ngân sách địa phương thực

hiện Chương trình MTQG phát triển KT-XH vùng ĐBDTTS và miền núi giai

đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh theo đúng quy định. Mặt khác Chương trình

MTQG phát triển KT-XH vùng ĐBDTTS và miền núi giai đoạn 2021 – 2025

được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt là các nội dung cơ bản của các xã khu vực

III và Chương trình MTQG Nông thôn mới giai đoạn 2021 – 2025 được Thủ

tướng Chính phủ phê duyệt chỉ đầu tư các xã khu vực I và II. Do vậy để đảm

bảo thực hiện đầu tư theo đúng quy định bám sát với hiện trạng thực tế làm cơ

sở phân bổ vốn vốn ngân sách trung ương và vốn đối ứng của ngân sách địa

phương thực hiện Chương trình,  Sở Kế hoạch và Đầu tư đề nghị UBND các

huyện, thị xã, thành phố và các sở, ban, ngành tỉnh rà soát số liệu đến thời điểm

hiện tại về nhu cầu đầu tư Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã

hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn

I: từ năm 2021 đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh Điện Biên.

2. Nội dung rà soát:

2.1. Dự án 1: Giải quyết tình trạng thiếu đất ở, nhà ở, đất sản xuất,

nước sinh hoạt: Giao Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ trì phối

hợp với các đơn vị liên quan rà soát cung cấp số liệu nhu cầu cần hỗ trợ thực tế

trên địa bàn huyện. Riêng công trình Nước sinh hoạt tập trung đề nghị nêu chi

tiết từng công trình theo Phụ biểu.

(Phụ biểu số 01 và 1.1 kèm theo)

 2.2. Dự án 2: Quy hoạch, sắp xếp, bố trí, ổn định dân cư ở những nơi

cần thiết: Giao Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ trì phối hợp với

các đơn vị liên quan rà soát cung cấp số liệu nhu cầu cần hỗ trợ thực tế trên địa

bàn huyện, chi tiết từng danh mục công trình kèm theo.

3

(Phụ biểu số 02 kèm theo)

 2.3. Dự án 3: Phát triển sản xuất nông, lâm nghiệp, phát huy tiềm

năng, thế mạnh của các vùng miền để sản xuất hàng hóa theo chuỗi giá trị:
Giao Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ trì phối hợp với Phòng Y

tế huyện và các đơn vị liên quan rà soát cung cấp số liệu từ tình hình thực tế trên

địa bàn huyện.

(Phụ biểu số 03 kèm theo)

 2.4. Dự án 4: Đầu tư cơ sở hạ tầng thiết yếu, phục vụ sản xuất, đời

sống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi và các đơn vị sự

nghiệp công của lĩnh vực dân tộc: Giao Phòng Dân tộc chủ trì phối hợp với

Phòng Kinh tế và Hạ tầng, Phòng Y tế và các đơn vị liên quan rà soát cung cấp

số liệu từ tình hình thực tế trên địa bàn huyện.

(Phụ biểu số 04 và 4.1 kèm theo)

 2.5. Dự án 5: Phát triển giáo dục đào tạo nâng cao chất lượng nguồn

nhân lực: Giao Phòng Giáo dục và Đào tạo chủ trì phối hợp với Phòng Dân tộc,

Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội rà soát số liệu tình hình thực tế trên

địa bàn huyện.

(Phụ biểu số 05 và 5.1 kèm theo)

 2.6. Dự án 6: Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp

của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch: Giao Phòng Văn hóa -

Thông tin chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan rà soát cung cấp số liệu nhu

cầu cần hỗ trợ thực tế trên địa bàn quản lý.

(Phụ biểu số 06 kèm theo)

 2.7. Dự án 7: Chăm sóc sức khỏe nhân dân, nâng cao thể trạng, tầm

vóc người dân tộc thiểu số; phòng chống suy dinh dưỡng trẻ em: Giao

Phòng Y tế chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan rà soát cung cấp số liệu nhu

cầu cần hỗ trợ thực tế trên địa bàn quản lý.

(Phụ biểu số 07 kèm theo)

 2.8. Dự án 8: Thực hiện bình đẳng giới và giải quyết những vấn đề

cấp thiết đối với phụ nữ và trẻ em: Giao Phòng Lao động và TBXH chủ trì

phối hợp với các đơn vị liên quan rà soát cung cấp số liệu từ tình hình thực tế

trên địa bàn quản lý.

(Phụ biểu số 08 kèm theo)

2.9. Dự án 9: Đầu tư phát triển nhóm dân tộc rất ít người, nhóm dân

tộc còn nhiều khó khăn: Giao Phòng dân tộc tỉnh chủ trì phối hợp với các đơn

vị liên quan rà soát cung cấp số liệu từ tình hình thực tế trên địa bàn quản lý.

(Phụ biểu số 09 kèm theo)

2.10. Dự án 10: Truyền thông tuyên truyền, vận động trong vùng đồng

bào dân tộc thiểu số và miền núi, kiểm tra giám sát đánh giá việ tổ chức thực

hiện Chương trình: Giao Phòng Văn hóa - Thông tin chủ trì phối hợp với Phòng

Dân tộc, Trung tâm Văn hóa - Truyền thanh - Truyền hình và các đơn vị liên quan

rà soát cung cấp số liệu từ tình hình thực tế trên địa bàn quản lý.

(Phụ biểu số 10 kèm theo)

4

 3. Về tiến độ triển khai

 - Các cơ quan, đơn vị hoàn thành gửi về UBND huyện (qua Phòng Tài

chính - Kế hoạch) trước ngày 20/3/2022 để tổng hợp. Phòng Tài chính - Kế

hoạch tổng hợp chung, hoàn thành gửi về UBND huyện (qua Văn phòng

HĐND&UBND huyện) trước ngày 21/3/2022.

 - UBND các xã, thị trấn: Chủ động, phối hợp với các cơ quan đơn vị liên

quan trong việc rà soát số liệu để phân bổ vốn ngân sách trung ương và vốn đối

ứng của ngân sách địa phương thực hiện Chương trình MTQG phát triển KT-

XH vùng ĐBDTTS và miền núi giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn.

 Nhận được Công văn này, UBND huyện yêu cầu các thủ trưởng các cơ

quan, đơn vị liên quan; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn tổ chức triển khai thực

hiện theo đúng nội dung yêu cầu./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo UBND huyện;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Hoàng Tuyết Ban

		banht.tuachua@dienbien.gov.vn
	2022-03-18T17:08:42+0700

		2022-03-18T17:42:40+0700

		2022-03-18T17:42:54+0700

		huyentuachua@dienbien.gov.vn
	2022-03-18T17:43:33+0700